(infra-
structure) ของรัฐ อาท ิการแบ่งอ านาจการบริหารประเทศระหว่างสหพันธก์บัมลรัฐ ระบบการ
ตรวจสอบและถ่วงดุลอ านาจ (check & balance) ระหว่างฝ่ายนิติบัญญัต ิบริหารและตุลาการ
เป็นต้น

แนวทางรัฐธรรมนูญนิยมได้มีวิวัฒนาการต่อมา ดังปรากฏในรัฐธรรมนูญของสหภาพโซเวียต
ค.ศ. 1917 (พ.ศ. 2460) โดยผู้ร่างรัฐธรรมนูญของรัสเซียได้ยกร่างรัฐธรรมนูญที่ก าหนด
รูปแบบการปกครองอกีรูปแบบหนึ่ง คือรูปแบบที่มีการบริหารประเทศโดยมีพรรคการเมือง
เพียงพรรคเดียว (one-party system) และเป็นรูปแบบของรัฐธรรมนูญในกลุ่มประเทศ
คอมมิวนิสต์ที่น าไปใช้อย่างกว้างขวางทั้งในทวีปยุโรป เอเชียและแอฟริกา

วิวัฒนาการที่ส าคัญของแนวทางรัฐธรรมนูญนิยม คือ แนวทางรัฐธรรมนูญนิยมในระบบรัฐสภา
(parliamentary system) ของประเทศในกลุ่มยุโรป ซ่ึงส่วนใหญ่เขียนข้ึนในลักษณะที่เป็นเพียง
การรับรองรูปแบบการบริหารประเทศที่มีอยู่แล้ว จะมียกเว้นกคื็อประเทศเยอรมนี และ
ฝร่ังเศส ที่ปรับเปล่ียนรูปแบบการปกครองมาเป็นระบบรัฐสภาในกรณีของเยอรมนีเมื่อหลัง
สงครามโลกคร้ังที่สอง และมาเป็นระบบกึ่งรัฐสภา-กึ่งประธานาธบิดี ในกรณีของฝร่ังเศส ใน
สมัยสาธารณรัฐที่ 5 ใน ค.ศ. 1958 (พ.ศ. 2501)

อาจกล่าวได้ว่า แนวทางรัฐธรรมนูญนิยมในระบบรัฐสภาน่าจะมีความส าคัญส าหรับประเทศ
ไทยโดยเฉพาะ เพราะเป็นระบบที่ประเทศไทยเร่ิมน ามาใช้ต้ังแต่ พ.ศ. 2475 และยังใช้อยู่
จนกระทั่งปัจจุบันนี้